

財政公表

詳しくはこちら



市民の皆さんが納めた税金などが、どのように使われたか「市の家計簿」をお知らせする財政公表。
今回は、令和 6 年度の決算概要と令和 7 年度上半期の予算執行状況をお知らせします。
※ 1 万円未満は四捨五入

問合せ先 財政課 ☎32-1171

令和 6 年度決算 一般会計

歳入総額 603 億 7,335 万円

市税 221 億 2,593 万円(36.6%)

<内訳>

固定資産税 106 億 1,375 万円
市民税 93 億 5,988 万円
都市計画税 9 億 1,591 万円
市たばこ税 8 億 6,182 万円
軽自動車税 3 億 7,457 万円

国庫支出金 94 億 1,544 万円(15.6%)

地方交付税 55 億 8,821 万円(9.3%)

市債 48 億 9,800 万円(8.1%)

県支出金 38 億 3,447 万円(6.4%)

地方消費税交付金 35 億 2,167 万円(5.8%)

繰越金 28 億 9,769 万円(4.8%)

その他 80 億 9,194 万円(13.4%)

歳出総額 580 億 598 万円

民生費
235 億 7,663 万円(40.7%)

教育費
94 億 6,766 万円(16.3%)

総務費
57 億 8,823 万円(10.0%)

土木費
55 億 3,118 万円(9.5%)

公債費
50 億 1,289 万円(8.6%)

衛生費
47 億 743 万円(8.1%)

その他 39 億 2,196 万円(6.8%)

歳入歳出差引額 23 億 6,737 万円

翌年度へ繰り越すべき財源 3 億 4,399 万円
実質収支額 20 億 2,338 万円

歳出の説明

高齢者福祉・保育園・
生活保護など

小中学校・市民会館・図書館・
美術館・生涯学習など

人事・デジタル推進・
住民基本台帳・選挙など

道路・橋りょう・河川・公園など

市債(市の長期借入金)の
元金・利子など

住民健康診査・がん検診・
ごみ処理など

消防費・農林業費・商工費・
議会費・労働費

一般会計の決算額(603 億 7,335 万円)を
年収 500 万円の家庭の収入と支出に例えてみると…

歳入

家庭の収入に例えた項目	収入額	割合
給料などの基本的な収入(市税など)	227.5 万円	45.5%
親などからの援助(地方交付税など)	162.8 万円	32.6%
パート・家賃収入など(分担金など)	9.7 万円	1.9%
預金の引き出し(繰入金)	20.8 万円	4.2%
前年度の残金(繰越金)	24.0 万円	4.8%
雑収入(諸収入など)	14.6 万円	2.9%
金融機関からの借り入れ(市債)	40.6 万円	8.1%
合 計	500 万円	100%

歳出

家庭の支出に例えた項目	支出額	割合
食費・日用品などの生活費(人件費など)	147.8 万円	29.6%
医療費・教育費など(扶助費)	116.8 万円	23.3%
ローンの返済(公債費)	41.5 万円	8.3%
家屋や家電品などの修理(維持修繕費)	8.2 万円	1.6%
友人などへの援助(補助費など)	40.0 万円	8.0%
預金(積立金など)	1.5 万円	0.3%
子どもへの仕送り(繰出金)	43.8 万円	8.8%
家屋の増改築・車の購入など(投資的経費)	80.8 万円	16.2%
翌年度へ繰り越し(歳入歳出差引)	19.6 万円	3.9%
合 計	500 万円	100%

令和 6 年度決算 特別会計

■特定の事業を行う場合や、特定の収入をもって特定の事業に充てるために設けられた会計

会計名	歳入決算額	歳出決算額	翌年度へ繰り越すべき財源	実質収支額
国民健康保険	124 億 4,404 万円	122 億 6,072 万円	0 円	1 億 8,332 万円
介護保険	107 億 3,338 万円	103 億 5,849 万円	0 円	3 億 7,489 万円
後期高齢者医療	44 億 291 万円	43 億 1,748 万円	0 円	8,543 万円
稲沢西土地区画整理事業	6 億 4,474 万円	3 億 1,352 万円	8,264 万円	2 億 4,858 万円

令和 6 年度決算 企業会計

■独立採算制を原則とする企業的な事業を行うために設けられた会計

会計名		収入決算額	支出決算額
病院事業	収益的	64 億 6,550 万円	78 億 4,452 万円
	資本的	5 億 9,834 万円	8 億 4,200 万円
水道事業	収益的	28 億 3,990 万円	25 億 113 万円
	資本的	8 億 1,398 万円	15 億 8,102 万円
公共下水道事業	収益的	20 億 3,712 万円	19 億 1,297 万円
	資本的	10 億 9,144 万円	21 億 6,785 万円
集落排水事業	収益的	3 億 2,955 万円	3 億 3,679 万円
	資本的	5,352 万円	1 億 1,279 万円

収益的収支

企業の経営活動に伴って発生する収益とそれに対応する費用

資本的収支

企業の将来活動に備えて行う建設改良と企業債の償還金支出とその財源となる収入

※資本的収入額が資本的支出額に不足する額は過年度分損益勘定留保資金などで補てんしました

令和 6 年度の主な事業

物価高騰対策

- 定額減税調整給付金の給付事業
- 住民税非課税世帯への臨時特別支援事業
- 低所得者世帯への臨時特別支援事業
- 学校給食費支援事業
- 保育園等給食費支援事業
- 多胎児育児費用助成事業
- 「いな PAY 商品券」発行事業



民生費

- インクルーシブ保育推進事業
- こども家庭センター開設事業
- 稲沢西第 2 児童クラブおよび六輪児童クラブ整備事業
- 児童発達支援センター整備事業
- 乳児おむつ用品等配布事業

教育費

- 井之口学校給食センター整備事業
- 屋内運動場のトイレ洋式化事業(3 中学校)
- 屋内運動場の空調整備事業(4 中学校)



総務費

- ESP 業務委託事業
- コミュニティバス交通系電子マネー決済導入事業

土木費

- 道路整備事業(生活道路、幹線道路の補修など)
- 街路整備事業(井之口線、祖父江稲沢線など)
- 丸渕橋改築事業
- 新川・福田川流域の雨水対策事業
- 国府宮駅周辺まちづくりの検討

衛生費

- 污水处理施設下水道接続事業
- ミックスパーパー回収事業
- ごみボックス購入費用の補助
- 不育症治療費等の補助
- 産婦配食サービス事業

消防費

- 消防団詰所(第 1・第 2 分団)整備事業
- 河川等水位監視システム整備事業
- 避難所資器材整備事業

商工費

- 稲沢カレーフェスティバルの開催
- カーボンニュートラル推進費用の補助

農林業費

- 経営継承・発展等の取り組みへの補助